
2024年度　企業懇談会アンケート結果

日　　程：2024年11月20日（水）16：00
内　　容：第1部　開会挨拶及び講演　
　　　　　 　　　　　演題『デーブ流 人材育成法』／　講師　デーブ 大久保 氏
　　　　　  第2部　懇親会
会　　場：ANAクラウンプラザホテル新潟
参加企業：245社　参加者数359名
アンケート回答数：177社・200名

■質問1.　本社所在地についてお伺いします。（１つ選択）

県内 153
県外 46
未回答 1

■質問2.　下記の中から該当する業種をお選びください。（１つ選択）

サービス業 22
医療・福祉業 4
飲食・宿泊業 3
運輸業 4
卸売業 35
教育・学習支援業 3
金融・保険業 12
建設業 25
公務 1
小売業 29
情報通信業 36
製造業 19
電気・ガス・熱供給業 1
不動産業 4
物品賃貸業 1
その他 1

■質問3.　本学学生の採用実績がございますか。【令和6年4月入社予定者は除く】（1つ選択）

ある 179
ない 14
不明 7

県内 県外 未回答

0

5

10

15

20

25

30

35

40

サ
ー
ビ
ス
業

医
療
・
福
祉
業

飲
食
・
宿
泊
業

運
輸
業

卸
売
業

教
育
・
学
習
支
援
業

金
融
・
保
険
業

建
設
業

公
務

小
売
業

情
報
通
信
業

製
造
業

電
気
・
ガ
ス
・
熱
供
給
業

不
動
産
業

物
品
賃
貸
業

そ
の
他

ある ない 不明



■質問4.　質問3で「ある」と答えた方に伺います。本学卒業生の在籍者数をお分かりになる範囲で構いません。

0名 5
1名 40
2名 23
3名 21
4名 13
5名 11
6名 9
7名 8
8名 1
9名 6
10名 10
11名 2
12名 1
13名 3
14名 1
15名 2
16名 1
17名 1
19名 1
20名 6
26名 1
28名 2
不明 32

■質問5.　「ある」と答えた方は、本学卒業生の活躍状況はいかがでしょうか。（1つ選択）

期待通り 128
やや期待通り 27
普通 20
やや期待以下 1
期待以下 2
未回答 1

■質問6.　「期待どおり、または、やや期待どおり」と答えた理由はどのような点でしょうか。（1つ選択）

仕事への適応性 76
仕事への熱意 48
人柄 26
専門知識（技術） 4

■質問7.　「やや期待以下、または、期待以下」と答えた理由はどのような点でしょうか。（1つ選択）

仕事への適応性 1
仕事への熱意 1
その他 1

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

0名 1名 2名 3名 4名 5名 6名 7名 8名 9名

1
0名

1
1名

1
2名

1
3名 14
名

1
5名

1
6名

1
7名

1
9名

2
0名

2
6名 28
名

不
明

期待通り やや期待通り 普通 やや期待以下 期待以下 未回答

仕事への適応性 仕事への熱意 人柄 専門知識（技術）

仕事への適応性 仕事への熱意 その他



■質問8.　大学生に求める資質はどのようなものでしょうか。（3つまで回答可）

コミュニケーション能力 169
協調性 121
行動力 95
主体性 95
リーダーシップ 11
専門知識 9
論理性 8
※素直さ 3
※ポジティブ思考 1
※学ぶ意欲 1
※挑戦意欲 1
※努力できること 1
※は自由記述

■質問9.　貴社・貴団体では、海外で活躍するフィールドがございますか。（1つ選択）
　　    　　　 「ある」と答えた場合、具体的な国名、地域名をお答えください。

ある 30
ない 157
検討中 11
未回答 2

0
20
40
60
80

100
120
140
160
180

コ
ミ
ュ
ニ
ケ
ー
シ
ョ
ン
能
力

協
調
性

行
動
力

主
体
性

リ
ー
ダ
ー
シ
ッ
プ

専
門
知
識

論
理
性

※

素
直
さ

※
ポ
ジ
テ
ィ
ブ
思
考

※

学
ぶ
意
欲

※

挑
戦
意
欲

※

努
力
で
き
る
こ
と

ある ない 検討中 未回答

30社中25社回答

1 アジア

2 アジア 欧米 北米 オセアニア

3 アジア

4 アメリカ ヨーロッパ 東アジア

5 アメリカ

6 アメリカ

7 アメリカ 台湾

8 インド

9 インドネシア

10 インドネシア

11 シンガポール

12 シンガポール

13 シンガポール

14 タイ

15 タイ

16 台湾

17 中国 ベトナム

18 中国

19 中国 韓国

20 中国 EU アメリカ

21 東南アジア

22 フランス イギリス シンガポール マレーシア

23 ベトナム

24 ベトナム インドネシア

25 アフリカ・南米を除く地域



■質問10.これまでの障がい者雇用の実績をご回答ください。

実績あり 124
実績なし 67
未回答 9

実績ありのうち、採用した障害種類
身体障害 95
知的障害 48
精神障害 56

■質問11.　令和7年3月卒業予定者（現4年次生）の採用活動についてお伺いします。（1つ選択）

採用継続中 107
採用終了 75
採用なし 9
未回答 9

■質問12.　授業科目「インターンシップ」の受け入れについてお伺いいたします。本学3年生5日間以上の実習受け入れは可能か？

はい 59
いいえ 127
未回答 14

■質問13.　本学に対するご意見、ご要望を自由にお書きください。

・社会でも通用する教育指導を行っている印象を受けました
・眼鏡等小売業として本年で94年を迎えました。現在では地域に根差した社員教育・社員登用システムをご用意しております。
ぜひ「半医半商」といわれる眼鏡店での仕事に魅力を感じられる学生様がいらっしゃいましたら、ご紹介いただければと思います。
・学生と会える機会、場をいただけますと幸いです。
・ぜひインターンシップ参加お待ちしております。
・是非学生を紹介していただきたいです。
・今年もよりデーブ大久保様のお話が聞けました。ありがとうございました。
・毎年、ご協力頂きありがとうございます。2025年入社エリア職を募集中です。今後ともよろしくお願いいたします。

採用継続中 採用終了 採用なし 未回答

実績あり 実績なし 未回答

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

身体障害 知的障害 精神障害

はい いいえ 未回答



・いつも丁寧な対応をしていただいてます。
・27年3月卒業生の採用に力を入れておりますので、ご相談があれば、いつでもご連絡ください。
・参加させていただきありがとうございました。
・若年層の関東圏の流出が深刻であることを鑑みて、新潟県で就職する魅力を就職時のアドバイス指導に注力してほしい。
・貴校（学生のみなさま）は非常に質が高く、仕事熱心です。ぜひとも興味のある方がいれば、いつでもお声がけください。
・近年、貴大学から応募が少ない傾向が続いておりますので、是非学生の前向きな検討をお願いします。
・今後採用活動に寄せていただきたいです。
・公共交通機関であるタクシーは地域にとってなくてはならないお客様から直接感謝されるやりがいのある仕事です。
学生から興味を持ってもらえるよう指導願います。
・まだ採用数は少なくこれから連携をさせていただき、採用に結び付けて参りたい。
現在頑張っていただいているのは女性であり、建設業ではありますが、意欲のある方をお待ちしております。
・御校の企業懇談会にお誘いいただき、ありがとうございました。
日頃から先生方にもご支援いただいており、また、卒業生の皆様も一生懸命頑張っております。
・企業ガイダンスに参加するチャンスを増やして頂けるとありがたいです。
・優秀な人材をご紹介ください。2025年卒も募集継続しています。2026年卒学内合同会社説明会にぜひお呼びください。
・質問12の「インターンシップ」についてですが、5日以内の短期インターンシップでしたら、受け入れが可能でございます。
・本日はありがとうございます。講演とても面白かったです。引き続きよろしくお願いします。
・新潟県外での就活を行う学生さんがいらっしゃいましたら是非ご紹介いただければ幸いです。
・5年前、貴校の卒業生に入社いただき、主体制のある主任としてご活躍されております。感謝申し上げます。
未内定就活生で弊社に興味がある方を是非ご紹介ください。※OB訪問歓迎いたします
・当社に入社した卒業生ですが、とても頑張ってくれています。引き続き宜しくお願い致します。
・学内企業説明会の参加を希望いたします。
・ありがとうございました。インターンシップの受け入れのご案内についてお待ちしております。今後ともよろしくお願い申し上げます。
・もし2025卒の学生さんで、営業職を希望され、弊社に興味を持って下さる方がいらっしゃいましたら、学内で会社説明会に伺います。
・質問12で「いいえ」とお答えしましたが、来年度（27卒）以降は5日間も予定しておりますのでぜひご予約いただけたらと存じます。
・企業懇談会の開催ありがとうございました。今後も継続して開催していただきたいです。
・このような企業懇談会はほかにはないので、是非継続していただきたい。
・この度は貴重なご機会にお招きいただき、誠にありがとうございました。今後とも引き続きよろしくお願いいたします。
インターンシップ受け入れについて、状況によっては受け入れができませんので、ご承知おきください。
貴学卒業生は当社営業スタッフとして、大変高い実績を出し、リーダー的役割を果たしている方が多く在籍しております。
本日はありがとうございました。今後もよろしくお願いします。
今後ともどうぞよろしくお願いいたします。
新潟経済を引っ張る人材育成を期待しています。個性を伸ばす教育、学びから豊かな人間性を築いて、育てていただきたいです。
このたびは貴重な機会をいただきまして、誠にありがとうございます。貴学卒業生も施工管理職として現場で活躍しております。
個別でのインターンシップ受け入れは難しいですが、公表しているインターンシップにぜひ、ご参加いただければと思います。
この度は企業懇談会にお招きいただき誠にありがとうございました。有意義な時間となりました。今後ともどうぞよろしくお願いいたします。
Google formのような形式にしていただけるとありがたいです。
貴学卒業生は大きな戦力としてご活躍いただいております。インターンシップの受入れもできずに恐縮ですが、多くの応募をお待ちしております。
自ら考え行動できる人物の育成を期待します。
ぜひ学内合同企業説明会に参加させていただきたくお願い申し上げます。
学内合同企業説明会の開催予定がありましたら、ぜひ参加させていただけるとありがたいです。


